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Ordliste – grunnleggende  
Begrep Søppel – søppelfylling  

 

Forklaring Tidligere kastet vi alt søppelet vårt på en søppelfylling der alt lå 
blandet sammen. Her luktet det vondt, var dårlig for miljøet og 
var umulig å resirkulere. Det har ingen verdi for oss. Slike 
fyllinger er ikke lov å bruke i Norge lenger. Vi ønsker derfor ikke 
å bruke ordet «søppel», fordi vi da ofte tenker på en 
søppelfylling. 

 

Begrep Avfall 

 

Forklaring Det vi kaster er verdifullt hvis vi kildesorterer det. Da kan vi 
bruke det på nytt, på en eller annen måte. Derfor like vi å bruke 
ordet «avfall», ikke søppel.  

 

Begrep Kildesortere 

 

Forklaring Når vi kaster avfallet vårt på riktig sted, kildesorterer vi. Et 
bananskall blir kildesortert hvis det legges i den grønne posen. 
Et tomt yoghurtbeger blir kildesortert hvis det legges i den lilla 
posen. 
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Begrep Matavfall – Grønn pose  

 

Forklaring Matavfall skal kastes i grønn pose. Det er viktig at det er 
avfall som kastes her. Maten må vi spise opp. Skrell, skall og 
rester som har blitt dårlig kan kastes i den grønne posen. 

 

Begrep Plastemballasje – Lilla pose   

 

Forklaring Plastemballasje skal kastes i den lilla posen. Det er viktig at 
det er emballasje som kastes her. Det vil si forpakning rundt 
mat eller ting. En tannbørste er ofte laget av plast, men er jo 
ingen forpakning. Derfor skal den heller ikke i den lilla posen. 
Det skal derimot et yoghurtbeger eller en tom såpeflaske. 
Plastemballasjen må være helt tom for innhold før den 
kastes i den lilla posen. 

 

Begrep Restavfallspose – Restavfall  

 

Forklaring Restavfall skal kastes i vanlige handleposer. Det som legges i 
restavfallsposen er kun det som ikke kan sorteres på andre 
måter. Dette kan for eksempel være en bleie, en tannbørste 
eller noe som er satt sammen av flere ting som ikke går av å 
ta fra hverandre. Restavfall er «siste utvei». 
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Begrep Farlig avfall 

 

Forklaring Dette er avfall som ikke skal legges sammen med annet avfall 
fordi det kan føre til alvorlige forurensninger eller fare for 
skade på mennesker, dyr eller miljø. Batteri er et eksempel 
på farlig avfall. 

 
 
 

Begrep Returpunkt for glass- og metallemballasje 

 

Forklaring Glass og metall-emballasje skal kastes i kontainere som står 
plassert rundt forbi i Oslo. Det er viktig at emballasjen er helt 
tom før den kastes. Det finnes over 1000 slike returpunkt i 
Oslo. 

 

 

 

Begrep Gjenbruksstasjoner 

 

Forklaring Hvis vi skal kaste store ting som ikke får plass i de tre 
posene, kan vi ta de med til en gjenbruksstasjon. Her kan 
man laste ting inn i bilen, og sortere de i riktig kontainer.  
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Begrep Sorteringsrobot 

 

Forklaring Når posene kommer til vårt sorteringsanlegg er det roboter 
som sorterer posene fra hverandre. Det gjør det ved å se på 
de forskjellige fargene. Lilla poser går en vei, grønne poser 
går en annen vei, mens restavfall går til forbrenning. 

 

 
 
 

Begrep Gjenvinne  
 Forklaring Når vi gjenvinner (eller resirkulerer noe) lager vi noe nytt av 

avfallet. Dette kan for eksempel være matavfall som blir til 
biogass og biogjødsel. 

Begrep Biogassanlegg 

 

Forklaring Anlegget/fabrikken som lager biogass og biogjødsel av 
matavfallet i de grønne posene i Oslo. 
 
 
 



 

20 
 

Begrep Biogass 

 

Forklaring Dette er en gass som lages på et biogassanlegg. Noen biler kan 
bruke denne gassen brukes i stedet for bensin og diesel. Det 
er bra fordi biogass er mye bedre for miljøet enn vanlig bensin 
og diesel. Renovasjonsbilene i Oslo bruker dette, i tillegg er 
det en del bussen som bruker biogass. 

 

Begrep Biogjødsel  

 

Forklaring Fra matavfall kan vi få biogjødsel. Dette er rester fra det ble 
laget biogass, og har veldig mange næringsstoffer i seg. Disse 
kan bli sprayet ut over jordene på bondegårder, slik at det 
kan vokse ny, god mat der. 

 
 
 
 

Begrep Avfallspyramiden 

 

Forklaring Denne modell viser hva som er best å gjøre med avfallet. 
Målet er å være så høyt oppe i hierarkiet som mulig. Det er 
best for miljøet, for oss og for avfallet.  
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Begrep Sorteringshelt  

Forklaring En person som er knallgod på å kildesortere, og som vet hvor 
viktig det er å sortere riktig. 

 

Begrep Renovasjonsbil 

 

Forklaring Dette er bilene som henter avfall hjemme hos deg og meg. 
De kjører på miljøvennlig biogass. Det står «Verditransport» 
på siden av bilen, fordi den har noe verdifullt inni seg. 
Avfallet som er sortert kan jo brukes til noe, på en eller 
annen måte! 
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Ordliste – mer i dybden 
Begrep Avfallsreduksjon   

Forklaring Det beste vi kan gjøre for miljøet og for klima når det kommer 
til avfall er å kaste mindre. Da må vi tenke over om vi virkelig 
trenger det vi kjøper, slik at vi ikke kjøper ting/klær vi ikke 
bruker. Vi bør også velge produkter som ikke har unødvendig 
mye emballasje som bare ender opp som avfall. Vi må spise 
opp maten vår, slik at vi ikke kaster mat. 

 

Begrep Ombruk 

 

Forklaring Det er bra å bruke tingene vi har så lenge som mulig. Det som 
vi ikke trenger lenger, er det ofte noen andre som kan bruke, 
på en eller annen måte. Ved å arve klær eller kjøpe noe brukt 
passer vi på at tingene våre får så lange liv som mulig. 

 

Begrep Materialgjenvinning 

 

Forklaring Når noe er helt brukt opp eller ødelagt er det greit å kaste det. 
Da er det viktig at det kastes på rett sted, slik at vi kan bruke 
det til å lage noe nytt. Hvis vi kaster matavfall i den grønne 
posen, kan vi lage biogass og biogjødsel av det. Hvis vi kaster 
plastemballasje i den lilla posen, kan vi bruke det til å lage nye 
ting av plast. 
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Begrep Energiutnyttelse  

 

Forklaring Det som ikke kan bli til noe nytt, brennes i store 
forbrenningsovner. Dette er restavfallet. Ved å brenne det 
kan vi utnytte varmen det gir til å sende fjernvarme ut til hus 
og bygninger rundt forbi i Oslo. 

 

Begrep Deponi 

 

Forklaring Her legges ting som ikke kan eller skal brennes, og som det er 
viktig at ikke havner på feil sted. Dette kan være farlig avfall 
som for eksempel: asken fra forbrenningsovnen og noen 
spesielle typer materialer (porselen, keramikk, bygnings- og 
rivningsmasse). Dette må vi bare passe på, og være sikker på 
at det ikke havner i naturen. 

 

 

Begrep Fjernvarme 

 

Forklaring Når restavfall brennes lages det mye varme. Denne varmen 
kan brukes til å varme opp hus og bygninger som ligger helt 
andre steder. Store rør med vann går rundt de varme 
ovnene. Vannet varmes opp, og sendes ut til bygningene 
som får fjernvarme.  
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Begrep Minigjenbruksstasjon 

 

Forklaring Her kan du levere fra deg mange forskjellige avfallstyper. En 
minigjenbruksstasjon er mye mindre enn de store. De er 
innendørs, noe som gjør at du ikke kan kjøre dit, men må 
bære med deg det du skal kaste. Det finnes 9 
minigjenbruksstasjoner rundt forbi i Oslo. 
 

 

Begrep Mobil minigjenbruksstasjon 

 

Forklaring Ganske lik en minigjenbruksstasjon, men denne er laget som 
en kontainer som flyttes rundt på faste stoppesteder. Én er 
på vestkanten og én er på østkanten av Oslo. 
 

Begrep Tekstiltårn 

 

Forklaring Kontainere hvor man kan levere klær (tekstiler) som for 
eksempel skal til UFF eller Røde Kors. De står ofte plassert 
sammen med returpunkt for glass- og metallemballasje. 
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Begrep Lineær økonomi 

Forklaring Alt vi tar ut av jorda (alle ressurser) 
starter som en råvare og ender opp som 
avfall. Dette er et «bruk-og-kast»-
samfunn som ikke er bærekraftig. Vi 
ønsker ikke lenger en lineær økonomi. 

 

 

Begrep Sirkulær økonomi 

Forklaring Alt vi tar ut av jorda (alle ressurser) skal 
vi bruke så lenge som mulig. Da blir det 
værende så lenge som mulig i sirkelen. 
Alle må samarbeide for å få dette til.  
 
Det som ikke kan brukes på nytt på noen 
måte går ut av sirkelen – som restavfall.  
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